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ساماندهی حل و فصل 
اختلافات از طریق 

داوری توسط رئیس 
قوه قضائیه ابلاغ 

شد. این دستورالعمل 
به منظور تقویت و 

تحقق سیاست های 
دستگاه قضایی در 

دوران تحول و تعالی 
و در راستای افزایش 

مشارکت مردم در 
حل وفصل دعاوی، 

کاهش مراجعه 
شهروندان به مراجع 

قضایی، تسریع در 
حل وفصل اختلافات 

و ایجاد ساماندهی 
و توسعه نهادهای 
داوری و نظارت بر 

آن ها ابلاغ شد.

خبرخبر
روزروز

امیرمحمد حسینی خبر 
قتل یکی دیگر از ضابطان و 
ــوران نــیــروی انتظامی که  ــأم م
در روزهای گذشته انجام شد، 
هــنــوز هــم تأثربرانگیز اســت. 
شــنــیــدیــم کـــه ســرهــنــگ دوم 
شهید علی اکبر رنجبر در حین مأموریت به 
طــرز مظلومانه ای توسط فــردی شــرور باسلاح 
ســرد بــه درجــه رفیع شــهــادت نایل آمــد. پیش 
از ایــن نیز و در بهمن مــاه ســال گذشته شاهد 
بودیم »پریوش ظفری« کارآموز وکالت، قربانی 
ــت هــمــســرمــوکــلــش ــه دسـ ــه بـ ــد کـ  جــنــایــتــی شـ

 رخ داد. 
آن هــم پــس از تعقیب و گــریــزی نابرابر بین او 
ــن وکــیــل مــورد  و قــاتــل. اگــرچــه قــصــاص قــاتــل ای
تأیید قرار گرفته اما این سؤال همچنان بی پاسخ 
مانده است که چرا چنین اتفاقاتی هنوز هم رخ 
مــی دهــد؟ در ادامــه گــزارش بخشی از خلأهای 

قانونی را بررسی و پیشنهادهایی ارائه می کنیم.

دست های مجری قانون بسته و مجرمان رها ◾
نخستین پرسشی که به ذهن می رسد این است 
که چرا مأموران ما در قبال این اشــرار وصالبین 
امنیت جامعه دستشان بسته اســت و تــوان 
بــرخــورد قاطع را نــدارنــد؟ باتوجه به تحقیقات 
میدانی به عمل آمــده و نگاهی به قانون نحوه 
به کارگیری سلاح توسط مأموران نیروهای مسلح، 
استفاده از سلاح و به کارگیری آن در دادگاه های 
نظامی بسیار سخت و حتی در برخی مــوارد به 

تشخیص قاضی غیرقابل قبول است. 
بنابراین اکثر مأموران انتظامی و نیرو های مسلح ما 
عطای به کارگیری سلاح را به لقای دردسرهایی که 
ممکن است پس از استفاده از آن برایشان به وجود 
 آید، می بخشند. نگاهی به ماده قانونی که استفاده 
از سلاح را مجاز می شمارد  )بند اول ماده 3 قانون 

نحوه به کارگیری سلاح( نشان می دهد: مأموران 
انتظامی در موارد زیر حق به کارگیری سلاح را دارند: 
برای دفاع از خود در برابر کسی که با سلاح سرد یا 
گرم به آنان حمله نماید و... . همچنین قانون گذار 
در تبصره شماره 3 همین ماده این مأموران را مقید 
می نماید کــه: »مــأمــوریــن مسلح در کلیه مــوارد 
مندرج در این قانون در صورتی مجازند از صلاح 

استفاده نمایند که اولاً چــاره ای جز به کارگیری 
ســلاح نداشته باشند و ثانیاً در صــورت امکان 
مراتب الف: تیرهوایی ب: تیراندازی کمر به پایین 
ج: تیراندازی کمر به بالا  را رعایت نمایند«. حال 
شهید علی اکبر رنجبر که به تنهایی در صحنه 
برخورد با خطری قریب الوقوع از ناحیه یک شرور، 
قــرار داشته چگونه می توانسته اســت ضــرورت 

استفاده از ســلاح خــود را اثــبــات نماید؟! شاید 
اگردوربین های مداربسته موجود در محل وجود 
 نداشت، ما هرگز حتی از جزئیات دقیق این حادثه 

مطلع نمی شدیم.

وکلا و قضات هم جزو جامعه آسیب پذیر هستند ◾
ــروی انــتــظــامــی و  ــی ــه ایـــن جــنــایــات فــقــط ن دامــن

ضابطان قضایی را شامل نمی شود، بلکه در 
ــوارد بسیاری سوءقصدهایی بــه جــان وکــلا و   مـ
قضات هم از سوی بزهکاران انجام شده است. 
بنابراین باید پرسید چرا قانونی مدون و جامع 
بــرای حفظ امنیت ایــن دو گــروه وجــود نــدارد؟ 
 پــس باید قوانین حمایتی ایــن دو شغل را هم 

پوشش بدهد. 
ــی  مجلس در راســتــای حفاظت جسمی، روان
و حیثیتی از ایــن دو گــروه هــم وارد کــار شــده تا 
نسبت بــه آن هــا قــوانــیــن لازم را تصویب کند. 
ــد تــأثــیــر چــشــم گــیــری  ــوان ایـــن مــهــم خـــود مــی ت
ــوار  ــ ــاگ ــ ــات ن ــ ــاق ــ ــف ــ ــار ات ــ ــ ــدن آمـ ــ ــ ــیـــن آمـ ــایـ  در پـ

داشته باشد.

کدام قانون مورد نیاز است؟ ◾
با توجه به عدم وجود چنین قوانینی درابتدا باید 
عزم راسخ برای ایجاد و تصویب قانون حمایتی از 
ضابطان، وکلا و قضات وجود داشته باشد. البته 
ناگفته پیداست این نوع قوانین باید به صورت 
معتدل وضع شود؛ یعنی نه تفریط در آن وجود 
داشته باشد که صرفاً جنبه نمادین پیدا کند و 
نه افراط داشته باشد که سبب ایجاد احساس 

قدرت کاذب شود. 
ــوان بـــا الــــگــــوبــــرداری از  ــ ــی ت ــ عـــــلاوه بـــر ایــــن م
ــر کــشــورهــا  ــایـ ــیــشــگــیــری در سـ روش هــــــــای پ
 نـــســـبـــت بــــــه پــــایــــیــــن آوردن آمـــــــــار بــــزه 

اقدام کرد. 
همچنین به روز کردن تجهیزات مأموران از جمله 
استفاده از دوربین های همراه که روی لباس آن ها 
نصب می شود، می تواند یکی دیگر از اقدامات 
ــن زمینه بــاشــد. درنــهــایــت هــم باید  مــؤثــر در ای
به مقوله آمــوزش پرداخته شــود. آمــوزش کافی 
در میزان بــار اثباتی رفتار قانونی در جلوگیری 
 از حــوادث ناگوار یک امــر تجربه شده در سایر 

کشورهاست.

بررسی جرایمی که علیه ضابطان، وکلا و قضات اتفاق افتاده است به بهانه شهادت سرهنگ رنجبر

جای خالی قوانین حمایتی

درابتدا باید عزم راسخ برای ایجاد و تصویب قانون حمایتی از ضابطان، وکلا و قضات وجود داشته باشد. البته ناگفته 
پیداست این نوع قوانین باید به صورت معتدل وضع شود؛ یعنی نه تفریط در آن وجود داشته باشد که صرفاً جنبه نمادین 

پیدا کند و نه افراط داشته باشد که سبب ایجاد احساس قدرت کاذب شود. 
گزيدهگزيده
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تعیین تکلیف ذرت های فاسد پس از هفت سالجریمه 250میلیونی برای قاچاقچی پوشاک در یزد
مدیرکل تعزیرات حکومتی استان یزد از محکومیت 
250میلیون تومانی بــرای قاچاق پوشاک خبر داد. به 
گزارش اداره کل روابط عمومی و تشریفات این سازمان، 
علی اکبر مختاری گفت: مأموران نیروی انتظامی 22 
عدل، انواع پوشاک را  کشف و پرونده این تخلف برای 
رسیدگی به تعزیرات حکومتی ارسال شد. او افزود: پس 

از بررسی پرونده در شعبه و دریافت پاسخ استعلام و 
محرز شدن تخلف، متهم علاوه بر ضبط پوشاک کشف 
شده به پرداخت 2 میلیارد و 500 میلیون ریــال جزای 
نقدی محکوم کرد. وی اضافه کرد: پرونده مذکور پس از 
انجام مراحل قانونی و قطعیت آن توسط شعبه مذکور 

اجرا و جریمه نقدی صادره وصول شد. 

بازرس کل استان هرمزگان از امحای 50۶ تن ذرت فاسد 
شده موجود در انبار های مدیریت جمع آوری و فروش 
امــوال تملیکی که از سال ۱3۹3 تاکنون بلاتکلیف مانده 
بود، خبر داد. به گزارش فارس، پیرو بازدید های بازرس کل 
استان هرمزگان از انبار های مدیریت جمع آوری و فروش 
ــوال تملیکی، گمرکات و بنادر ایــن استان در راستای  ام

نظارت مستمر بر وضعیت کالا های رسوب شده، 50۶ تن 
ذرت فاسد شده  بلاتکلیف در بندر شهید رجایی، با دستور 
صــادره امحا شد. بــازرس کل استان هرمزگان در پایان با 
تأکید بر انجام سریع و به موقع فرایند تخلیه و انتقال کالا در 
محیط های بندری و گمرکی اعلام کرد: سازمان بازرسی به 
جد پیگیر ترک فعل ها در دستگاه های اجرایی خواهد بود.

دانستنی حقوقی

مرکز ارزیابی سلامت روان پزشکی قانونی با هدف 
کاهش اطاله دادرســی و به عنوان واحدی مستقل 
بــرای انجام تــعــدادی از مشاوره های روان پزشکی 
همزمان با ایام دهه مبارک فجر در اداره کل پزشکی 
قانونی استان تهران راه اندازی شد. به گزارش فارس،  مسعود قادی 
پاشا معاون پزشکی و آزمایشگاهی سازمان پزشکی قانونی بیان 
کرد: مرکز ارزیابی سلامت روان پزشکی قانونی به عنوان واحدی 
مستقل برای انجام تعدادی از مشاوره های روان پزشکی تخصصی 
در سازمان پزشکی قانونی کشور راه اندازی می شود تا در صورت نیاز، 

مراجعان برای انجام مشاوره به این مرکز ارجاع شوند.

وی افـــزود: تــعــدادی از مراجعان بخش روان پزشکی قانونی در 
ــرای تکمیل پـــرونـــده و جــهــت بــررســی هــای  ــ ــررســی هــا ب ــد ب ــ رون
ــارج از ســـازمـــان  ــ ــه خـ تــکــمــیــلــی و مـــشـــاوره هـــای تــخــصــصــی بـ
ــن مــرکــز بــرحــســب نــوع  ــاع مــی شــونــد کــه بــا راه انــــــــدازی ایـ ــ ارجـ
مــشــاوره درخــواســتــی، نــیــازی بــه ارجـــاع برخی از ایــن عــزیــزان به 
ــود و مشاوره هایشان در سازمان   بــیــرون از ســازمــان نخواهد ب

انجام خواهد شد.
معاون پزشکی و آزمایشگاهی سازمان با تأکید بر اینکه انجام 
مشاوره های تخصصی در این مرکز موجب کاهش اطاله دادرسی 
و مشکلات مراجعان می شود، اظهار کرد: در بسیاری موارد ارجاع 

افراد برای مشاوره به خارج از سازمان ضمن تحمیل هزینه های مازاد 
برای مردم، موجب طولانی شدن روند رسیدگی می شود و افراد ناچار 
هستند ضمن صرف هزینه، وقت و انرژی زیاد، هفته ها برای دریافت 
نوبت از مشاور منتظر بمانند، اما با راه اندازی این مرکز تخصصی، 
مشکل اطاله دادرسی در پرونده های ارجاعی به این مرکز مرتفع و 

پاسخ دهی سریع تر انجام می شود.
قــادی پاشا تصریح کــرد: قــرار اســت ایــن مرکز با حضور اساتید 
روان پزشک و روان شناس معتمد از خارج از سازمان فعالیت کند 
که ضمن رسیدگی سریع تر به پرونده ها و نیز تکریم ارباب رجوع، 
موجب تعامل بیشتر سازمان با مراکز علمی و دانشگاهی در 

حــوزه روان پزشکی خواهد شد. معاون پزشکی و آزمایشگاهی 
سازمان در خصوص نحوه فعالیت این مرکز افزود: مرکز ارزیابی 
سلامت روان پزشکی قانونی ابتدا در حوزه روان پزشکی کودکان 
فعالیت خــود را آغــاز می کند و پــس از طــی مــراحــل اولــیــه و رفع 
 مشکلات و نواقص احتمالی به سایر حوزه های روان پزشکی تسری 
خواهد یافت. گفتنی است مراسم افتتاح مرکز ارزیابی سلامت روان 
پزشکی قانونی صبح دیروز با حضور مشاور عالی رئیس سازمان، 
معاونان، رئیس اندیشکده، رئیس مرکز تحقیقات، جمعی از 
مدیران کل سازمان و همچنین مدیرکل و جمعی از مسئولان و 

مدیران پزشکی قانونی استان تهران برگزار شد.

گامی دیگر در جهت کاهش اطاله دادرسی برداشته شد

افتتاح مرکز ارزیابی سلامت روان  پزشکی قانونی

  درخواست تفکیک ملک   
به معنای تقسیم کردن مال غیرمنقول به اجزای کوچک تر 

است. مثلًا اگر شخصی زمینی به متراژ هزار متر داشته 
باشد و آن را به 10قطعه 100متری تقسیم کند، در حقیقت 

آن را تفکیک کرده است. در تفکیک لازم نیست حتماً ملک 

غیرمنقول مشاع باشد یعنی یک نفر که صاحب 100درصد 
ملک است، می تواند آن را به قسمت های کوچک تر تفکیک و 
تقسیم کند. یا اگر چند نفر مالک این ملک باشند می توانند 

آن را تفکیک کنند. همچنین اگر ملکی مشترک باشد و 
بخواهند آن را تفکیک کنند، حالت اشاعه و اشتراک آن از 

بین نمی رود؛ یعنی بعد از تفکیک هم شرکا در تقسیم اموال 
به نسبت سهم خود حق مالکیت دارند و درانتها تفکیک چون 
عنوان جدا کردن و تشخیص سهم مالک مشاعی را داراست 

هیچ وقت جنبه قضایی پیدا نمی کند و معمولًا در حوزه 
صلاحیت اداره ثبت است.

خبر مشروح


